



HOTĂRÂREA NR. 240
privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 59 din 27.03.2023

Consiliul local Limanu, întrunit în ședința ordinară, din data de 28.12.2023, în baza dispoziției primarului comunei Limanu nr. 316/22.12.2023

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării și completării HCL nr. 59 din 27.03.2023, înregistrat sub nr. 22815/27.12.2023;
- Referatul de aprobare al inițiatorului, respectiv primarul comunei Limanu, înregistrat cu nr. 22817/27.12.2023;
- Referatul Biroului Buget Finante Contabilitate Achizitii Investitii Publice, înregistrat sub nr. 22818/27.12.2023;
- prevederile HCL nr. 59/27.03.2023 privind darea în administrare a terenului și clădirii – Grădiniță cu program prelungit, bunuri proprietate publică a comunei Limanu, către Școala Gimnazială nr. 1 Limanu;
- procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 5401/27.03.2022;
- contractul de prestări servicii înregistrat sub nr. 7982/26.08.2015;
- contractul de prestări servicii înregistrat sub nr. 8201/16.08.2016;
- extrasul de carte funciara cu nr. 110006;
- prevederile art. 129 alin (2) lit c) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ;
- prevederile art. 139 alin. 3 lit g) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ;
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului local Limanu;

În temeiul art 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. g) din OUG nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Aprobarea modificării HCL nr. 59/27.03.2023, în sensul modificării valorii de inventar a construcției Gradinita cu program prelungit, de la valoarea de 4.108.684,54 lei cuprinsă în articolul nr. 1 la acest act administrativ, la valoarea de 4.113.170,63 lei.

Art.2. Aprobarea completării articolului 1 din HCL nr. 59/27.03.2023, cu punctul (4), care va avea următorul conținut:

(4) După darea în administrare a construcției Gradinita cu program prelungit, se predau către Școala Gimnazială nr. 1 Limanu și dotările aferente acesteia, astfel cum sunt prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul act administrativ, pe baza de proces-verbal de predare-primire. Se mandatează primarul comunei Limanu pentru delegarea unei persoane din cadrul aparatului de specialitate în vederea predării dotărilor și semnării procesului-verbal de predare-primire.

Art.3. Celelalte prevederi ale HCL nr. 59/27.03.2023 privind darea în administrare a terenului și clădirii – Grădiniță cu program prelungit, bunuri proprietate publică a comunei Limanu, către Școala Gimnazială nr. 1 Limanu, rămân neschimbate.

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.5. Secretarul comunei Limanu va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul legalității, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare la cunoștință și ducere la îndeplinire și se va afișa în locuri publice pentru a fi cunoscută de cetățeni.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi pentru, 0 vot abținere, 0 vot împotrivă din 12 consilieri prezenți și un număr de 14 consilieri în funcție.

Nr. 240/28.12.2023
Comuna Limanu

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vlădescu Ștefan Răzvan



CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general delegat,
Ivan Georgiana



CONT 212 CONSTRUCTII

Nr. crt.	Denumirea produselor	U.M.	Cantitatea	Pret unitar lei	Valoare contabila
1	CLADIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT LIMANU	BUC	1	4,113,170.63	4,113,170.63
TOTAL					4,113,170.63

CONT 213 INSTALATII TEHNICE, MIJLOACE DE TRANSPORT, ANIMALE SI PLANTATII

Nr. crt.	Denumirea produselor	U.M.	Cantitatea	Pret unitar lei	Valoare contabila
1	BLENDER DE MANA 3030684+3030696	BUC	1	3,437.91	3,437.91
2	CUPTOR 6 TAVI K1061W	BUC	1	40,314.82	40,314.82
3	CENTRALA TERMICA CONDENSATIE 90 KW 4 BARI (completa cu robineti,druckminder gaz, senzori temperatura, filtre, supape, manometru, etc)	BUC	1	12,334.35	12,334.35
4	CENTRALA TERMICA CONDENSATIE 90 KW 4 BARI (completa cu robineti,druckminder gaz, senzori temperatura, filtre, supape, manometru, etc)	BUC	1	13,429.15	13,429.15
5	CHIUVETA PROFESIONALA	BUC	1	3,246.32	3,246.32
6	DISCURI MASINA TAIAT LEGUME CU DISCURI	BUC	1	7,300.65	7,300.65
7	FELIATOR 300MM AF300GRM	BUC	1	4,882.57	4,882.57
8	GRUP ELECTROGEN DIESEL KJ50-ECO50, 50KVA, INSONORIZAT SI TABLOU AAR		1	38,514.35	38,514.35
9	HOTA DE PERETE CU INDUCTIE KPI11/24+LIGHT INCASS+BOCCHETE	BUC	1	12,417.65	12,417.65
10	LAPTOP HP 250 G8 I5-1035G1/8GB/512GB SSD/NVIDIA MX130-2	BUC	3	4,397.35	13,192.05
11	LAPTOP HP 250 G8 I5-1035G1/8GB/512GB SSD/NVIDIA MX130-2	BUC	1	4,397.34	4,397.34
12	MASINA DE GATIT PE SUPTOR	BUC	1	16,095.94	16,095.94
13	MASINA DE SPALAT VASE 801507	BUC	1	8,641.78	8,641.78
14	MASINA DE TOCAT	BUC	1	2,771.51	2,771.51
15	POMPA CIRCULARE WILO 222 VHSA 30KW	BUC	1	2,856.00	2,856.00
16	POMPA CONS INCALZIRE 5.81 MC/H, 8MCA	BUC	1	3,094.00	3,094.00
17	SEPARATOR GRASIMI		1	2,988.09	2,988.09
18	SPALATOR CU 1 CUVA 931337070	BUC	1	2,875.04	2,875.04
19	TUBULATURA SI MOTOARE EXTERIOARE	BUC	1	23,158.59	23,158.59
TOTAL CONT 213					215,948.11

CONT 214 MOBILIER, APARATURA BIROTICA, ECHIPAMENTE DE PROTECTIE A VALORILOR UMANE SI MATERIALE SI ALTOR ACTIVE FIXE CORPORALE

Nr. crt.	Denumirea produselor	U.M.	Cantitatea	Pret unitar lei	Valoare contabila
1	ANSAMBLU DE JOACA CU STRUCTURA DIN OTEL SI PANOURI DIN POLIETILENA	BUC	1	55,692.00	55,692.00
2	ANSAMBLU DE JOACA-CURTEA INTERIOARA	BUC	1	17,255.00	17,255.00
3	DULAP FRIGORIFIC CU 1 USA	BUC	2	2,581.11	5,162.22
4	DULAP FRIGORIFIC INOX	BUC	3	5,161.03	15,483.09
5	INSTALATIE DETECTARE SI SEMNALIZARE INCENDIU completa (centrala semnalizare incendiu -1 buc. x 6124.88 lei, detector optic fum- 42 buc. x 267.75 lei, detector fum si temperatura- 3 buc. x 297.50 lei, soclu detector CI- 45 buc x178.50 lei, buton manual -12 buc x123.76, sirena exterior- 7 buc x 892.50 lei, sirena exterior cu flash- 1 buc x1213.80 lei , apelator telefonic complet-1 buc x773.50 lei, acumulator 12v- 2 buc x4403.00 lei)	BUC	1	44,821.30	44,821.30
6	MASA DE CALCAT CU FIER	BUC	1	5,478.76	5,478.76
7	MASA DE LUCRU	BUC	1	2,763.18	2,763.18
8	MASA NEUTRA CU SPALATOR	BUC	1	2,827.44	2,827.44
9	MASA TIP DULAP	BUC	1	2,940.49	2,940.49
10	MASINA DE SPALAT RUFÉ FH069FD2MS	BUC	1	12,633.04	12,633.04
11	PICHET DE INCENDIU COMPLET ECHIPAT	BUC	1	3,129.70	3,129.70
12	STALP SOLAR STRADAL	BUC	10	3,808.00	38,080.00
13	TELEVIZOR LED LG 65UP75003LF	BUC	4	3,267.74	13,070.96
14	TELEVIZOR LED SMART LG 75UP75003LC	BUC	1	6,530.72	6,530.72
15	USCATOR ELECTRIC RV1329C7T	BUC	1	8,328.81	8,328.81
TOTAL CONT 214					234,196.71

CONT 303 OBIECTE DE INVENTAR

Nr. crt.	Denumirea produselor	U.M.	Cantitat ea	Pret unitar lei	Valoare contabila
1	BANCA (STRUCTURA METALICA+LEMN)	BUC	4	1,660.05	6,640.20
2	BANCA VESTIAR	BUC	10	380.80	3,808.00
3	BATATOR CARNE	BUC	3	46.41	139.23
4	BIROU CABINET MEDICAL	BUC	1	838.95	838.95
5	BIROU CANCELARIE	BUC	1	748.71	748.71
6	BIROU DIRECTORIAL	BUC	1	857.82	857.82
7	BIROU DIRECTORIAL	BUC	1	857.83	857.83
8	BIROU-CATEDRA PROFESOR	BUC	4	499.80	1,999.20
9	BOILER TERMoeLECTRIC 9 KW 500 L	BUC	1	0.00	0.00
10	BOL CIORBA	BUC	150	27.37	4,105.50
11	BOL INOX FI 30	BUC	1	65.45	65.45
12	BOL INOX FI 30	BUC	4	65.45	261.80
13	CANAPEA CONSULTATII CAB MADICAL	BUC	1	940.10	940.10
14	CAPAC INOX GN11/1-100	BUC	5	71.40	357.00
15	CARUCIOR RUFEE	BUC	2	506.94	1,013.88
16	CARUCIOR SERVIRE	BUC	1	696.15	696.15
17	CARUCIOR SERVIRE	BUC	1	696.15	696.15
18	CLAPETA DE SENS		3	297.50	892.50
19	CONTOR APA RECE		1	73.78	73.78
20	COS DE GUNOI	BUC	4	398.65	1,594.60
21	CRATITA CU CAPAC 22.4 LT	BUC	1	678.30	678.30
22	CRATITA CU CAPAC 22.4 LT	BUC	1	678.30	678.30
23	CRATITA FARA CAPAC	BUC	2	253.47	506.94
24	CUIER FAG	BUC	3	177.60	532.80
25	CUIER FAG	BUC	9	177.61	1,598.49
26	CUSTOM PUBELA INOX	BUC	1	618.80	618.80
27	CUTIE DEPOZITARE OUA	BUC	3	259.42	778.26
28	CUTIT DEZOSARE	BUC	4	65.45	261.80
29	CUTIT FILETARE	BUC	4	65.45	261.80
30	CUTIT PAINE	BUC	2	89.25	178.50
31	CUTIT UNIVERSAL	BUC	5	46.41	232.05
32	CUTITUL MACELARULUI	BUC	4	107.10	428.40
33	CUVA INOX GN1/1 100	BUC	6	101.15	606.90
34	CUVA INOX GN1/1 20	BUC	3	59.50	178.50
35	CUVA INOX GN1/1 20	BUC	1	59.50	59.50
36	CUVA INOX GN1/1 20	BUC	1	59.50	59.50
37	CUVA INOX GN1/1 65	BUC	5	77.35	386.75
38	CUVA PERFORATA GN1/1 100MM	BUC	1	129.71	129.71
39	CUVA PERFORATA GN1/1 100MM	BUC	2	129.71	259.42
40	CUVA POLICARBONAT GN1/1-150	BUC	4	38.08	152.32
41	DISPENSER BAR 5 COMPARTIMENTE	BUC	2	107.10	214.20
42	DISPZITIV DECOIIT LEGUME	BUC	5	36.89	184.45
43	DULAP DEPOZITARE LENJERIE	BUC	2	537.49	1,074.98
44	DULAP DEPOZITARE LENJERIE	BUC	1	537.48	537.48
45	DULAP DEPOZITARE LENJERIE	BUC	1	537.49	537.49
46	DULAP INSTRUMENTAR CABINET MEDICAL	BUC	1	2,100.35	2,100.35
47	DULAP JUCARII	BUC	4	276.67	1,106.68
48	DULAP JUCARII	BUC	4	276.68	1,106.72
49	DULAP MATERIALE DIDACTICE (CORP SUSPENDAT)	BUC	5	495.75	2,478.75
50	DULAP MATERIALE DIDACTICE (CORP SUSPENDAT)	BUC	3	495.76	1,487.28
51	DULAP MATERIALE DIDACTICE -CANCELARIE	BUC	3	882.59	2,647.77
52	DULAP MATERIALE DIDACTICE -CANCELARIE	BUC	1	882.58	882.58
53	DULAP MATERIALE DIDACTICE-PREZENTARI	BUC	1	782.42	782.42
54	DULAP MATERIALE DIDACTICE-PREZENTARI	BUC	1	782.43	782.43
55	DULAP MATERIALE DIDACTICE-PREZENTARI	BUC	4	782.43	3,129.72
56	DULAP MATERIALE DIDACTICE-PREZENTARI	BUC	4	782.42	3,129.68
57	DULAP METALIC VESTIAR	BUC	1	1,220.34	1,220.34
58	DULAP METALIC VESTIAR	BUC	1	1,220.35	1,220.35
59	DULAP VESTIAR COPII	BUC	16	904.40	14,470.40
60	DUS PRESPALARE	BUC	2	1,155.49	2,310.98

61	ECRAN DE PROIECTIE PE TREPIED	BUC	1	474.81	474.81
62	EUROPUBELA	BUC	2	202.30	404.60
63	FARFURIE PLATA INOX	BUC	150	15.47	2,320.50
64	FILTRU	BUC	1	214.20	214.20
65	FURCULITA DESERT STRESA	BUC	150	8.33	1,249.50
66	FURT. TIP B CU RAC 20M PICH INCENDIU	BUC	6	196.35	1,178.10
67	IMPRIMANTA LASER COLOR LEXMARK C3326DW A4	BUC	3	1,782.03	5,346.09
68	IMPRIMANTA LASER COLOR LEXMARK C3326DW A5	BUC	2	1,782.02	3,564.04
69	LINGURA DE MASA STRESA	BUC	150	8.33	1,249.50
70	LINGURITA CAFEA STRESA	BUC	150	4.76	714.00
71	MASA DE LUCRU	BUC	2	1,585.08	3,170.16
72	MASA DREPTUNGHILARA	BUC	80	249.90	19,992.00
73	MASA NEUTRA	BUC	2	2,291.94	4,583.88
74	OALA CU CAPAC	BUC	2	854.42	1,708.84
75	OALA CU CAPAC 18.3 LT	BUC	2	642.60	1,285.20
76	OALA CU CAPAC 50.3 lt	BUC	2	1,090.04	2,180.08
77	OALA CU CAPAC 71.6 l	BUC	1	1,449.42	1,449.42
78	OALA CU CAPAC 71.6 lt	BUC	1	1,449.42	1,449.42
79	OALA CU CAPAC 9 LT	BUC	2	312.97	625.94
80	PACHET MATERIALE DIDACTICE	BUC	30	77.05	2,311.50
81	PACHET MATERIALE DIDACTICE	BUC	10	77.06	770.60
82	PACHET SOFTURI EDUCATIONALE 4-6 ANI	BUC	2	386.15	772.30
83	PACHET SOFTURI EDUCATIONALE 4-6 ANI	BUC	2	386.16	772.32
84	PANOUL PLUTA 90*120CM, RAMA ALUMINIU	BUC	3	207.35	622.05
85	PANOUL PLUTA 90*120CM, RAMA ALUMINIU	BUC	9	207.36	1,866.24
86	PLAYER BLURAY 3D 4K DMT-BDT280EG	BUC	1	649.74	649.74
87	POLITA DE PERETE	BUC	4	566.44	2,265.76
88	POLONIC	BUC	1	44.03	44.03
89	POLONIC	BUC	3	44.03	132.09
90	POLONIC MONOBLOC	BUC	1	77.35	77.35
91	POLONIC MONOBLOC	BUC	3	77.35	232.05
92	PROIECTOR BENQ MS560	BUC	1	1,631.49	1,631.49
93	PUBELA CU CAPAC	BUC	1	1,219.75	1,219.75
94	PUBELA CU CAPAC	BUC	1	1,219.75	1,219.75
95	RASTEL 4 POLITE	BUC	1	1,649.34	1,649.34
96	RASTEL 4 POLITE PERFORATE	BUC	2	1,295.91	2,591.82
97	RASTEL 4 POLITE PERFORATE	BUC	1	1,473.22	1,473.22
98	RAZATOARE ALIMENTE	BUC	3	47.60	142.80
99	ROBINET MONOCOMANDA	BUC	2	353.43	706.86
100	SCAUN (CAB. MEDICAL+SALI CLASA	BUC	3	85.08	255.24
101	SCAUN (CAB. MEDICAL+SALI CLASA	BUC	3	85.09	255.27
102	SCAUN BIROU	BUC	8	303.45	2,427.60
103	SCAUN ERGONOMIC BIROU	BUC	3	339.15	1,017.45
104	SCAUNE DIN LEMN SI CADRU METAL	BUC	80	92.22	7,377.60
105	SCAUNE DIN LEMN SI CADRU METAL	BUC	80	92.23	7,378.40
106	SET 6 BLATURI	BUC	1	424.83	424.83
107	SET 6 BLATURI	BUC	1	424.83	424.83
108	SET JUCARII	BUC	10	171.65	1,716.50
109	SET JUCARII	BUC	30	171.66	5,149.80
110	SET LENJERIE PAT	BUC	100	130.90	13,090.00
111	SET PAT RABATABIL SI DULAP	SET	15	1,139.99	17,099.85
112	SET PAT RABATABIL SI DULAP	SET	25	1,140.00	28,500.00
113	SET SALTEA POLIURETANICA SI HUSA	BUC	40	169.57	6,782.80
114	SET SALTEA POLIURETANICA SI HUSA	BUC	40	169.58	6,783.20
115	SITA INOX	BUC	1	141.61	141.61
116	SPALATOR CU 1 CUVA 930697140	BUC	1	2,215.78	2,215.78
117	SPALATOR EMP. DKE.	BUC	1	1,060.29	1,060.29
118	STABILIZATOR AVR WELL 3000 W, 5000 VA		1	1,299.48	1,299.48
119	STINGATOR INCENDIU PULBERE SI CO2 6 KG	BUC	1	297.50	297.50
120	STINGATOR INCENDIU SPUMA CHIMICA 6 KG	BUC	1	130.90	130.90
121	STINGATOR PORTABIL SPUMA CHIMICA	BUC	6	142.80	856.80
122	STRECURATOARE	BUC	2	45.22	90.44
123	STRECURATOARE D 36 CM	BUC	2	336.77	673.54
124	SUPPORT BLATURI	BUC	2	107.10	214.20
125	SUPPORT GEMBIRD PERETE LCD 40-75 INCH 50 KG	BUC	4	93.71	374.84

126	SUPORT GEMBIRD PERETE LCD 40-75 INCH 50 KG	BUC	1	93.72	93.72
127	SUPORT MAGNETIC CUTITE	BUC	2	41.65	83.30
128	SUPORT VIDEOPROIECTOR SI PC MOBIL	BUC	1	889.47	889.47
129	TABLA MAGNETICA LEMN 2 FETE KRUIZZEL	BUC	2	551.56	1,103.12
130	TABLA MAGNETICA LEMN 2 FETE KRUIZZEL	BUC	2	551.57	1,103.14
131	TAVA AUTOSERVIRE 5010	BUC	75	16.66	1,249.50
132	TAVA AUTOSERVIRE 9007	BUC	75	16.66	1,249.50
133	TEAVA REF TIP B CU ROB. SI AJUTAJ 20 MM PICH INCEND	BUC	2	166.60	333.20
134	TEL	BUC	5	34.51	172.55
135	TELEFON DECT KX-TG210FX8 PANASONIC	BUC	3	170.17	510.51
136	VAS DE EXPANSIUNE CU MEMBRANA 300 L	BUC	1	1,428.00	1,428.00
137	VAS DE EXPANSIUNE CU MEMBRANA 50 L	BUC	1	2,142.00	2,142.00
TOTAL CONT 303					267,287.04

TOTAL CONSTRUCTIE	4,113,170.63
TOTAL DOTARI	717,431.86

